
Oggetto:  Approvazione dell'esito della gara di ARIA s.p.a. “ARIA_2022_009 – gara multilotto
a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
copertura  assicurativa  dei  rischi  di  Responsabilità  civile  verso  Terzi  e  verso  Prestatori
d’Opera, ed. 13”.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1093 del 01-12-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Approvazione dell'esito della gara di ARIA s.p.a. “ARIA_2022_009 – gara multilotto
a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
copertura  assicurativa  dei  rischi  di  Responsabilità  civile  verso  Terzi  e  verso  Prestatori
d’Opera, ed. 13”.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che il contratto avente ad oggetto il servizio di copertura assicurativa dei rischi di
Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera, sitpulato in forza e per l’effetto da
ultimo della delibera n. 1264 del 04.12.2019 con la Compagnia Generali Italia S.p.a., è in scadenza
al 31.12.2022;

PRESO  ATTO che,  con  determinazione  n.  664  del  03.08.2022  l’Azienda  regionale  per
l’innovazione  e  gli  acquisti  (ARIA s.p.a)  aveva  indetto  la  procedura  “ARIA_2022_009 –  gara
multilotto  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  d.lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  del
servizio di copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori
d’Opera – ed. 13”, in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 1 della L.R. n.
30 del 27.12.2006 che avevano conferito apposita delega ad ARIA S.p.A. (tra i quali è compresa
anche l’ASST Brianza);

RICHIAMATA la  determina  n.  974  del  28.11.2022  con  la  quale  l’Azienda  regionale  per
l’innovazione e gli acquisti (ARIA s.p.a), ha disposto:
-  di  aggiudicare  la  procedura  “ARIA_2022_009 –  Gara multilotto  a  procedura  aperta,  ai  sensi
dell’art.  60 del  d.lgs.  n.  50/2016,  servizio di  copertura assicurativa dei  rischi  di  Responsabilità
Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera – ed. 13” in conformità con quanto proposto nella nota
prot. IA.2022.0070964 del 21.11.2022 a firma del Responsabile Unico del Procedimento di ARIA
s.p.a, come da tabella che segue per il Lotto di pertinenza dell’ASST Brianza:

LOTTO ENTE BASE D'ASTA
60 MESI

(al lordo imposte
governative)

FORNITORE
AGGIUDICATARIO

PREMIO OFFERTO
60 MESI

(al lordo imposte
governative)

PREMIO
OFFERTO
12 MESI

(al lordo imposte
governative)

SCONTO
% SU BA

2 ASST BRIANZA 12.530.625,00 € SHAM 11.308.125,00 € 2.261.625,00 € 9,76%

- di rimandare ai pertinenti Enti deleganti le attività relative alla stipula dei rispettivi contratti nel
rispetto della lex specialis di gara e della normativa vigente;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESO che  il  Capitolato  Tecnico  della  procedura  di  che  trattasi  “ARIA_2022_009,  ed.  13”
prevede:
- all’art. 1 “Oggetto” che la data di scadenza dell’attuale polizza per la ASST Brianza - Lotto 2, è il
31.12.2022 ore 24:00;
- all’art.  3.1  “Decorrenza  dell’assicurazione  e  termini  contrattuali”  che  “la  polizza  che  verrà
stipulata  dall’Ente  a  seguito  dell’aggiudicazione  della  procedura ha una durata  di  60 mesi  a
partire dalle ore 24.00 della data di decorrenza, con scadenza anniversaria prevista ogni 12 mesi.
Alla data di scadenza della polizza quest’ultima si intenderà cessata senza obbligo di preventiva
disdetta. Alla scadenza della polizza stipulata dall’Ente è facoltà del contraente richiedere alla
società  la  proroga  dell’assicurazione,  fino  al  completo  espletamento  delle  procedure
d’aggiudicazione della nuova assicurazione e comunque per un periodo massimo di 180 giorni”;

ATTESO che, in conformità a quanto previsto nella nota prot. IA.2022.0070964 del 21.11.2022 a
firma  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  ARIA s.p.a  e  nel  Capitolato  Tecnico  della
procedura “ARIA_2022_009, ed. 13”, per il Lotto 2 ASST Brianza la SIR da € 200.000,00 è stata
offerta a € 175.000,00;

 
DATO ATTO che: 
- dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a complessivi € 11.308.125,00
omnicomprensivi (al lordo delle imposte governative), per l’intera durata di 60 mesi;
- nella procedura “ARIA_2022_009, ed. 13” Lotto 2 ASST Brianza, è stato realizzato un ribasso
d’asta del 9,76 %;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  1093/2022  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  prendere atto dell’esito della gara “ARIA_2022_009 ed. 13” esperita  dall’Azienda regionale
per  l’innovazione  e  gli  acquisti  (ARIA s.p.a),  per  l’aggiudicazione  del  servizio  di  copertura
assicurativa dei rischi di  Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori  d’Opera,  per la
durata di n. 60 mesi - con opzione di proroga tecnica, ex art. 106, comma 11, d.lgs. 50/2016 – a
favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale che hanno conferito apposita delega ad ARIA
s.p.a., tra i quali anche l’ASST Brianza;

2. di  aggiudicare  a  Sham  il  contratto  per  il  servizio di  copertura  assicurativa  dei  rischi  di
Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e  verso  Prestatori  d’Opera,  in  relazione  al  lotto  n.  2  di
competenza di questa ASST, per il periodo intercorrente dalle ore 24:00 del 31.12.2022 alle ore
24:00 del 31.12.2027, e per un importo complessivo per il periodo di 60 mesi di €  11.308.125,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



(al lordo delle imposte governative);

3. di  dare  atto  che  nella  procedura  “ARIA_2022_009,  ed.  13” Lotto  2  ASST Brianza,  è  stato
realizzato  un  ribasso  d’asta  del  9,76  %,  e  che  la  SIR  da  €  200.000,00  è  stata  offerta  a  €
175.000,00;

4. di  nominare DEC su proposta  del  Rup,  ai  sensi  degli  artt.  101 e 111 comma 2,  del  D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e
del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870
del 26 ottobre 2022, l’Avv. Mattia Longoni in qualità di Direttore S.C Affari Generali e Legali;

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono stimati in complessivi € 11.308.125,00
da imputarsi come segue:

6. di procedere  ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel
“Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 38.501,13 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 Euro 7.700,23
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 Euro 30.800,90
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione Euro 4.738,60
- Fase 3 – Esecuzione Euro 26.062,30 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno 2027),
dando  altresì,  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato  e  validato  da  Regione  Lombardia  in  sede  di  assegnazione  del  fondo  art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del
Regolamento in argomento;

7. di  demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento
di  cui  al  precedente punto,  l’adozione di  apposito  atto  con il  quale  individuare i  dipendenti
chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione,
oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

8. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

9. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



10. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana
Marzi Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-21T16:07:14+0100
	MARCO TRIVELLI 0c89efe0ec36a0684360475990319f8b08a1169e


		2022-12-21T16:07:23+0100
	protocollo




